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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou trhu práce ve Zlínském kraji v období pandemie.

První část práce se zaměřuje na teoretické pojmy týkající se trhu práce a jeho

aspektů, nezaměstnanosti, služeb obecně a politiky zaměstnanosti. První část také

specifikuje nástroje politiky zaměstnanosti, díky nimž politika zaměstnanosti

minimalizuje nezaměstnanost a specifikuje i činnost institucí, které politiku

zaměstnanosti v České republice zabezpečují. Druhá část práce se zabývá analýzou

vývoje stavu trhu práce, vybraných služeb zaměstnanosti v období pandemie

a zhodnocením jejich využití. Součástí analýzy je také podrobněji popsán aktuální stav

trhu práce a ve Zlínském kraji.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the analysis of the labor market in the Zlín region during

the pandemic. The first part of the thesis focuses on theoretical concepts related to the

labor market and its aspects, unemployment, services in general and employment

policy. The first part also specifies the instruments of employment policy, thanks to

which employment policy minimizes unemployment and also specifies the activities of

institucions that provide employment policy in the Czech Republic. The second part of

the thesis deals with analysis of the development of the state of the labor

market, selected employment services furing the pandemic and the evaluation of their

use. The analysis also describes in more detail the current state of the labor market and

in the Zlín Region.
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Úvod

Z hlediska hospodářské politiky je trh práce i politika zaměstnanosti její nezbytnou

součástí. Negativní dopad na trh práce má nezaměstnanost, kterou se rozumí

dlouhodobá nerovnováha trhu práce a je považována za hrozbu tržního systému. Proto

existuje politika zaměstnanosti, jejímž cílem je regulovat nerovnováhu trhu práce

způsobenou nezaměstnaností.

Téma Trh práce České republiky v období pandemie jsem si vybrala vzhledem

ke stálému trvání pandemie, která už od začátku roku 2020 až doposud komplikuje

život lidí a podnikatelskou činnost podniků po celém světě, včetně České republiky.

Motivací pro výběr tohoto tématu bylo také se dozvědět, co vše obnáší vstup na trh

práce po vystudování vysoké školy.

Cílem bakalářské práce je analýza dopadu pandemie na nezaměstnanost ve Zlínském

kraji a navrhnout opatření vedoucí k minimalizaci nezaměstnanosti.

Bakalářská práce obsahuje 4 kapitoly, včetně úvodu, závěru a návrhů a doporučení.

Teoretická část se je vymezena v první kapitole a zabývá se trhem práce, jeho

zákonitostmi a popisuje i doposud vzniklé krize, které český trh práce výrazně

ovlivnilo. Dále se kapitola zabývá nezaměstnaností a její definicí a politikou

zaměstnanosti, včetně jejího rozdělení nástrojů na aktivní a pasivní politiku.

Praktická část je vymezena v druhé a třetí kapitole, kdy vychází především

ze statistických zpráv Úřadu práce ČR a analýz Českého statistického úřadu. Druhá

kapitola popisuje vývoj trhu práce ve Zlínském kraji vletech 2018-2020 a částečně

i v roce 2021. Začátek kapitoly popisuje charakteristiku Zlínského kraje, v které

je zahrnuta ekonomická situace kraje, obyvatelstvo kraje a územní rozdělení. Kapitola

také analyzuje postupný vývoj volných pracovních míst, nominálních mezd, vývoj

podílu nezaměstnaných osob ve Zlínském kraji a na závěr kapitoly je zmíněna vládní

podpora podnikatelů, zaměstnavatelů a jejich zaměstnanců formou finančních

kompenzačních bonusů v souvislosti s koronavirovou pandemií, která zapříčinila

přerušení jejich podnikatelské činnosti. Třetí kapitola pojednává o realizaci politiky

zaměstnanosti ve Zlínském kraji a České republice, která je prováděna pomocí aktivní

a pasivní politiky zaměstnanosti. Aktivní politika zaměstnanosti se zaměřuje na tvorbu

nových pracovních míst, podporuje a motivuje lidi k práci, pomáhá jim při vstupu na trh

9

práce a zároveň odstraňuje bariéry ohrožující plynulý vstup na trh práce. V kompetenci

pasivní politiky zaměstnanosti jsou naopak finanční podpory, které uchazeče

o zaměstnání podporují v případě nezaměstnanosti a motivuje k dalšímu vstupu

do zaměstnání. Součástí třetí kapitoly jsou také výdaje na politiku zaměstnanosti

Zlínského kraje a regionální projekty, díky nimž se lidé připojí na trh práce a eliminují

tak míru nezaměstnanosti. Čtvrtá kapitola je určena návrhům a doporučením získaných

informací v bakalářské práci.
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1 Teoretická východiska trhu práce a politika

zaměstnanosti

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na teorii týkající se trhu práce a jeho

součástí. Úkolem státu je zabezpečovat fungující trh práce a okolnosti, které

jej ovlivňují. Zmíněna je nezaměstnanost, která z velké části ovlivňuje trh práce,

a proto je podstatné zajistit optimální míru nezaměstnanosti. Další součástí je politika

zaměstnanosti a její nástroje, díky nimž umožňuje lidem vstup na trh práce

a zabezpečuje je finančními podporami v případě nezaměstnanosti. Na závěr je uvedena

strategie politiky zaměstnanosti na současné období, která je nezbytnou součástí

pro správné fungování života obyvatel České republiky.

1.1 Trh práce

Trh práce je prostor, ve kterém dochází k vzájemnému působení mezi zaměstnavateli

a zaměstnanci, kdy na straně nabídky práce stojí zaměstnanec neboli osoba, která nabízí

své pracovní schopnosti a na straně poptávky po práci zaměstnavatel neboli firma, která

poptává po jejich pracovních schopnostech. O faktorech působících na tyto interakce

rozhoduje, zda jde o dokonalý nebo nedokonalý konkurenční trh, popřípadě jaká

je příčina nedokonalé konkurence.

Význam trhu práce můžeme rozdělit do 3 následujících hledisek:

• trh práce je převodový mechanismus mezi procesy výroby a procesy spotřeby;

• práce je vynakládání výrobního faktoru, který se nakupuje a tím ovlivňuje

náklady výroby a mzdy, které se za práci vyplácí;

• od vzájemných závislostí obou stran se odvíjí významné okolnosti, jako je výška

cenové hladiny v ekonomice, koupěschopnost, důchody atd. [1]

v
1.2 Trh práce v České republice

Česká republika zaznamenala už mnoho krizí, které z velké části zasáhly českou

ekonomiku. Nej větší dopad na tehdy ještě Československo měla Velká hospodářská

krize, která vypukla v 30. letech minulého století v Americe. Československo krizi
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ze začátku moc nepociťovalo, jelikož ho zasáhla později než zbylou část Evropy,

ale za nedlouhou dobu ho začala doslova drtit. Československo krize zasáhla později

z důvodu váhání zahraničních států, zda v této zemi investovat či nikoli. Na dno

si Československo sáhlo v březnu roku 1933, kdy jel průmysl pouze na 56 %

a bez práce bylo 1,3 milionu Čechoslováků, tedy 1/3 československého národa.

Z hlediska exportu byl propad v ČSR nejhorší z celé Evropy. V březnu 1934 bylo

v provozu 10 001 továren, což bylo o 15 % méně než před krizí. Mnoho lidí bylo

opravdu chudých a mnoho lidí krize připravila o zaměstnání, domov a většina lidí

musela prodávat své věci pomocí „bariérového obchodu" - tedy směňovali zboží

za zboží, které strádali.

Hospodářská krize měla velký dopad na duševní zdraví obyvatel ČSR. Do pražského

ústavu pro duševně choré přijímali 1300 osob ročně, přičemž museli stejný počet

propustit bez jakéhokoli vyléčení, aby bylo místo pro nové pacienty. Během krize

nastala i epidemie sebevražd a na život si sáhlo tak 4 000 obyvatel za rok.

Československá republika zažívala velice krušné časy, začala postrádat peníze

a podniky neměli sílu se udržet. Do toho byla ČSR zastíněna nacistickým Německem

a byla tak pro případné investice nejistotou. Republika se z krize vzpamatovala v roce

1937 a to na 91,7 % předkrizové produkce a byla tak jediná s Francií (předkrizová

produkce na 88 %) , které nedosáhly předkrizového výkonu. [2]

O skoro 80 let později celý svět zasáhla další ekonomická krize. Byla to finanční krize

v roce 2008, kterou odstartoval krach americké investiční banky Lehman Brothers.

Tento krach měl za následek propad akciových trhů po celém světě. Převážná většina

cenných papírů neměla hodnotu, protože vypůjčené hypotéky nikdo nesplácel. Vývoj

českého HDP byl od roku 1996 do roku 2007 v plusových hodnotách - pohyboval


[…]


kdyby jednotlivé obce převzali tuto sociální činnost, čímž by napomohly životnímu

prostředí. Účastníci veřejně prospěšných prací by mohli například sázet

stromy, nebo sbírat odpadky v dané obci.

Rekvalifikace umožňuje uchazeči získat nebo si rozšířit kvalifikaci v daném oboru,

který odpovídá poptávce trhu práce. Nová kvalifikace mu je přínosem

k lepšímu uplatnění se na trhu práce. V tomto případě se nejedná o zařazení uchazeče

na pracovní místo.

V období pandemie musely být některé rekvalifikace přerušeny, nebo dokonce

předčasně ukončeny. První polovina roku 2020 byla příznivější, vzato na druhé

polovině se velmi negativně pandemie podepsala. Dle tabulky 3.3 bylo v roce 2020

zahájeno celkem 519 rekvalifikací bez ohledu na zdroj financování, z toho 140 jich bylo

zabezpečovaných Úřadem práce ČR a 379 zvolených uchazeči. Z celkového počtu 501

ukončených rekvalifikací jich úspěšně ukončilo pouze 440 uchazečů, což nastalo

z důvodu, kdy kvůli vládním opatřením musely být rekvalifikace předčasně ukončeny.
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Pandemie ovlivnila mnoho odvětví služeb, proto by měly být rekvalifikace pružně

organizovány, aby uspokojila rychle měnící se poptávku po pracovních silách.

Za zmínku stojí nový podnikatelský projekt rozeběhnutý Úřadem práce ČR

v Pardubickém kraji za podpory Ministerstva práce a sociálních věcí. Tento projekt je

postavený na základě bezplatné vzdělávací platformy Open P-TECH. Program bude

obsahovat e-learningový kurz, jehož součástí bude konzultace s poradcem, který

uchazeči o zaměstnání poskytne informace, jak si co nejlépe najít

práci, vystupovat při pohovorech a jak zacházet se svými financemi. Projekt si budou

moci vyzkoušet uchazeči o zaměstnání v Pardubickém kraji do 31. 6. 2021

a dle úspěšnosti se následně rozšíří do všech krajů ČR.

Pokud by se služba rozšířila do celé České republiky, byl by to velký přínos pro Zlínský

kraj. Klientům úřadu práce by byly poskytnuty všechny potřebné informace, které jim

pomohou umístit se na trhu práce. [37]
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak velký dopad měla pandemie na nezaměstnanost

ve Zlínském kraji a navrhnout opatření vedoucí k minimalizaci nezaměstnanosti.

Analýza zaměstnanosti a nezaměstnanosti ve Zlínském kraji byla sledována v období

2018-2020 a částečně i v roce 2021. Velkou roli v oblasti trhu práce hrála pandemie,

která výrazně zasáhla trh práce v březnu 2020 a trvá až doposud. Česká republika se

stále z koronavirové krize vzpamatovává, a ještě dlouho bude. Kvůli zmiňované krizi

nezaměstnanost rostla několik po sobě jdoucích měsíců a nej větší hodnotu zaznamenala

k lednu 2021, kdy podíl nezaměstnaných činil 3,44 % (nárůst 0,22 % od prosince 2020).

Z hlediska V P M byl rok 2019 v dosavadní existenci Zlínského kraje rekordní a bylo

v něm nahlášeno 23 284 V P M . Oproti tomuto rok byl rok 2020 velmi slabý a počet

V P M se snížil ve třech okresech ze čtyř. Dle analýzy počet uchazečů na jedno volné

pracovní místo se z 5,6 uch./l V P M z roku 2019 zvýšil na 8,0 uch./l V P M v roce 2020,

což znamená, že od druhé poloviny roku 2020 nezaměstnanost ve Zlínském kraji roste

a s ní i počet uchazečů umístěných na veřejně prospěšné práce, společensky účelná

místa a rekvalifikace. I přes to, že jsou veřejně prospěšné práce a společensky účelná

místa krátkodobým řešením, jsou velice účinná a lidé tak nepřijdou o pracovní návyky.

Rekvalifikaci kvůli pandemii absolvoval velký počet osob, které musely změnit obor

kvůli jiné práci, jelikož o své zaměstnání přišly. Rekvalifikací se ale také účastnily i ty

osoby, které se chtějí dále rozvíjet a rozšiřovat své znalosti. Z hlediska zdroje

financování je u těchto nástrojů APZ dominantní Evropský sociální fond, z kterého

plyne nejvíce finančních prostředků prostřednictvím jeho operačních programů a jako

druhým zdrojem je státní rozpočet ČR.

Koronavirovou krizi česká vláda řešila formou kompenzačních bonusů za účelem

pomoci podnikům. Kompenzační bonusy sloužily podnikatelům částečně uhradit

mzdové náklady a náklady na chod podniku. Důležitými finančními prostředky

pro Zlínský kraj byl v roce 2020 program Antivirus, který sloužil zaměstnavatelům

k ochraně pracovních míst a uhrazení podstatné výše mzdových nákladů. Zlínský kraj

z programu Antivirus na politiku zaměstnanosti čerpal 1 353 699 000 Kč.

Kvůli pandemii se tak výdaje na politiku zaměstnanosti oproti roku 2019 zvýšily o 1,5

mld. Kč.
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Po dokončení analýzy bylo sepsáno celkové zhodnocení vývoje trhu práce ve Zlínském

kraji a České republiky v období pandemie.

Závěrečné zhodnocení ukazuje na dobře fungující systém aktivní politiky

zaměstnanosti, díky kterému se daří uchazeče o zaměstnání umístit na volná místa

vybraných služeb zaměstnanosti. I za takové situace by měli zaměstnanci úřadu práce

všechny uchazeče umístit na volná pracovní místa bez jakékoli pomoci služeb

zaměstnanosti, aby docházelo k co nej menšímu čerpání finančních prostředků.
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