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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 5
2. Cíl práce a jeho formulace 6
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 6
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 4
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 4
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 4
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 4
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODU 41

C E L K O V E HODNOCENI T T D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Téma práce z hlediska aktuálnosti hodnotím velmi kladně. Název práce však mohl lépe odrážet zaměření
na Zlínský kraj. Cíl práce byl autorkou stanoven ambiciózně a na základě provedené poměrně
zjednodušené analýzy vycházející ze srovnání ročních dat 2019-2020 bez hlubší analýzy všech faktorů
ovlivňující trh práce nelze říci, že byl zcela naplněn. Rovněž nebyla navržena nová opatření či doporučení
k snížení nezaměstnanosti (jsou uvedena již fungující opatření), respektive zde bych doporučila autorce
zamyslet se nad řešením dopadů pandemie, které teprve trh práce postihnou. V úvodu práce nejsou
uvedeny použité metody zpracování práce a zdroje. Výsledky práce jsou využitelné především v
teoretické rovině. Struktura práce a členění kapitol (zvláště u první teroretické kapitoly) je místy chaotické
a text na sebe logicky nenavazuje. V první kapitole se vyskytují větší nedostatky v teoretickém vymezení
problematitky, především v ekonomických termínech a v nevhodně zařazených pasážích, které bych
doporučila zařadit do druhé, praktické kapitoly. U druhé kapitoly spatřuji nedostatky především v
nejednotné časové řadě sledovaných ukazetelů, časová řada je krátká, pro sledování vlivu pandemie na
míru nezaměstnanosti a dalších ukazatelů by mělo větší vypovídací schopnost sledovat měsíční změny.
Některá stanoviska ohledně vlivu pandemie na trh práce ve Zlínském kraji nejsou podložena daty či
modely a jsou tak diskutabilní (např. v základní charakteristice není uvednou, jak velkou roli v ekonomice
kraje hrají služby - zejména často zmiňované podniky v pohostinství a cestovním ruchu, rovněž není
doloženo kolik podniků opravdu zaniklo, kolik jich získalo podporu v rámci podpůrných programů, nejsou
uvedeny i další faktory, které kromě pandemie mohly trh práce ovlivnit). Vypovídací schopnost stavu trhu
práce ve Zlínském kraji by zvýšilo srovnání kraje s jinámi kraji či průměrem ČR. V druhé a třetí kapitole
jsou nejasně popsána vládní opatření v podobě podpůrných programů - není zřejmé, v jakém časovém
horizontu a v jaké výši byly programy implementovány. Z formálního hlediska považuji za zásadnější
problém neuvedení zdroje dat pod tabulkami a grafy a využívání knižní literatury staršího data. Práce
neobsahuje přílohy. Otázky do rozpravy u obhajoby: 1. Na str. 39 uvádíte..."počet volných
pracovních míst, evidovaných na krajské pobočce Zlínského kraje se každoročně zvyšoval..." - co podle
Vás bylo příčinou? 2. V Závěru uvádíte: ..."Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak velký dopad měla
pandemie na nezaměstnanost ve Zlínském kraji a navrhnout opatření vedoucí k minimalizaci
nezaměstnanosti..." - Jak velký dopad tedy podle Vás měla pandemie na zlínský trh práce ? (je např. míra
nezaměstnanosti ve výši 3,4 %, kterou uvádíte vysoká nebo nízká?) a s jakými problémy se podle Vás
bude muset zlínský trh práce v příštích měších potýkat, jaké jsou jeho slabé a silné stránky?

Datum: 24. květen 2021

/

Podpis oponenta: /^^^/CTT^ ^—^

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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